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Název bakalářské práce: Porovnání objektivních a subjektivních metod stanovení

refrakce oka

Abstrakt:

V bakalářské práci je popsán optický systém oka, jeho rozlišovací schopnost

a refrakční vady. Dále se zabývá objektivními metodami měření refrakce oka.

Jde o metody, které se liší zejména vyuţitím různého přístrojového vybavení a principů.

Následně jsou popsány metody subjektivní refrakce, které jsou nezbytné pro stanovení

výsledné brýlové korekce. V praktické části jsou porovnávány hodnoty naměřené pomocí

objektivního a subjektivního měření. Bylo zjištěno, ţe mezi objektivním měřením

na autorefraktometru a subjektivním měření není statisticky významný rozdíl.

Klíčová slova:
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Bachelor´s Thesis title: Comparison of objective and subjective methods of

measurement refraction of the eye

Abstract:

The bachelor´s thesis describes the optical system of the eye, the resolving power

and refractive errors. It also deals with objective methods of measuring refraction of eye.

It is a method that differs mainly by using different instruments and principles.

Subsequently, describe methods of subjective refraction, which are necessary to determine

the resulting spectacle correction. The practical part compares the values measured

by objective and subjective refraction. It was found that a statistically significant difference

does not exist between the measured values of objective and subjective refraction.
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Úvod

Téma bakalářské práce s názvem „Porovnání objektivních a subjektivních metod

stanovení refrakce oka“ jsem si zvolil proto, neboť se s ním budu v profesním ţivotě neustále

setkávat. Objektivní měření refrakčních vad se v dnešní době stává standardem kaţdého

očního vyšetření. Přístroj umoţňující objektivní měření je dokonce povinnou součástí

optometristické vyšetřovny. Z hlediska jednoduchosti ovládání a úspory času se dnes

pro objektivní měření vyuţívá nejvíce autorefraktometr.

Ke správnému vyšetření refrakční vady je důleţité si umět představit, co vše se během

měření v oku děje. Proto se úvodní část práce zaměřuje na optický systém oka společně

s popisem a moţnostmi korekce jednotlivých refrakčních vad. Další část práce popisuje

moţnosti objektivního a subjektivního měření. Praktická část bakalářské práce se zabývá

porovnáním hodnot naměřených na autorefraktometru a hodnot získaných při subjektivním

měření.
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1 Optický systém oka

Neţ světlo dopadne na sítnici, kde dojde ke vzniku obrazu pozorovaného předmětu,

musí projít optickými prostředími oka. Prvním optickým prostředím je rohovka, která má sice

tvar rozptylné čočky, ale její optická mohutnost je kolem +40 D. Dále světlo prochází

komorovou vodou, nitrooční čočkou a sklivcem. Nitrooční čočka má optickou mohutnost

přibliţně +20 D. Celková hodnota lomivosti oka v akomodačním klidu je přibliţně +60 D.

Důleţitou roli má i duhovka a zornice, která slouţí jako clona vstupujícího světla do oka.

[1; 2]

Při dopadu světla na rozhraní optických prostředí oka s různým indexem lomu se část

paprsku odráţí a část lomí. Přichází-li paprsek z řidšího prostředí do hustšího,

lomí se ke kolmici a naopak. Pokud se paprsky procházející skrz optické prostředí oka lomí

do jednoho ohniska na sítnici, jde o oko emetropické. Nachází-li se ohnisko v jiném místě

neţ na sítnici, jedná se o oko ametropické. [1; 2]

1.1 Aberace optické soustavy oka (Optické vady oka)

Jelikoţ oko není ideální optická soustava, vznikají průchodem optických prostředí oka

aberace, které mají negativní vliv na zrakovou ostrost a kontrastní citlivost. Aberace lze

rozdělit na niţšího a vyššího řádu. [3]

Mezi aberace niţšího řádu, které lze korigovat korekční pomůckou, patří defokusace

(rozostření) a astigmatismus. U defokusace dochází ke změně polohy středu referenční sféry.

U astigmatismu dochází k rozdílnému lomu ve dvou meridiánech. V obou případech

se lomené paprsky nesbíhají na sítnici a způsobují refrakční vady, jako jsou myopie,

hypermetropie a astigmatismus. [3; 4]

Aberace vyššího řádu nelze eliminovat korekční pomůckou. Do této kategorie patří

sférická aberace, koma, zkreslení a chromatická aberace. Sférická aberace vzniká při vstupu

širokého paprskového svazku do oka a způsobuje neostrost obrazu. U oka je částečně

eliminována asfericitou rohovky. U koma, se paprsky sbíhají v bodě mimo optickou osu

a výsledný bod se zobrazí jako kruhová ploška. Zkreslení se projeví zdeformováním tvaru

obrazu při zachovalé ostrosti. Chromatická aberace je způsobena rozptylem jednotlivých

optických prostředí oka, a můţe dosahovat aţ 2 D. Projevit se můţe zbarvením okrajů obrazu.

Na základě spektrální citlivosti oka se projeví minimálně. [3; 4]
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1.2 Rozlišovací schopnost oka

Na sítnici emetropického oka se bod zobrazí jako rozptylový krouţek. Dva body

dokáţe oko od sebe rozlišit jen v případě, ţe se mezi nimi nachází alespoň jeden neosvětlený

čípek. Rozlišovací schopnost oka 𝜓´ je vyjádřena vztahem

´

´

(1)

kde y (mm) je vzdálenost středu čípků v bodě nejostřejšího vidění, mezi nimiţ je jeden volný

čípek a N (mm) je obrazový uzlový bod oka, který se nachází podle Gullstrandova

schématického oka 17 mm před sítnicí. Z tohoto vztahu vyplývá, ţe za fyziologických

podmínek je hodnota minimálního úhlu rozlišení 1´. [5; 6]

1.3 Koincidenční rozlišovací schopnost oka

Koincidenční rozlišovací schopnost oka umoţňuje rozeznat malé změny tvaru

v koincidenci čar nebo teček. Za určitých podmínek je lidské oko na koincidenční zrakovou

ostrost citlivější neţ na úhlovou rozlišovací schopnost. Mezi podmínky lze zařadit

dostatečnou délku čar a dobré světelné podmínky. Během ţivota se tato schopnost nemění.

[1; 6]

1.4 Zraková ostrost

Zraková ostrost, neboli vizus, slouţí pro hodnocení kvality zraku. Vizus V lze

definovat podle vztahu

´

´

(2)

kde 𝜓 (´) představuje reálnou hodnotu úhlového rozlišení vyšetřovaného oka. Reálné úhlové

rozlišení oka se v praxi měří na optotypu a je závislé na vyšetřovacích podmínkách. [6]
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2 Refrakční vady (ametropie)

2.1 Myopie (krátkozrakost)

Myopie neboli krátkozrakost je sférická refrakční vada, která nastává tehdy, pokud

se paprsky rovnoběţně vstupující do neakomodujícího oka střetávají v ohnisku před sítnicí.

V takovém případě vznikne na sítnici obraz neostrý. Daleký i blízký bod se u myopa nachází

vţdy v konečné vzdálenosti před okem. Při pozorování předmětu umístěného mezi těmito

body je výsledný obraz ostrý. Nekorigovaný myop má blízký bod posunutý směrem k oku,

tudíţ při pozorování předmětu mezi blízkým a dalekým bodem vyuţívá akomodaci méně

neţ emetrop. [6]

Obrázek 1: Myopické oko [7]

2.1.1 Rozdělení myopie

Podle hodnoty refrakce

 Od -0,25 D do -3,0 D se jedná o lehkou myopii (myopia simplex).

 Od -3,25 D do -6,0 D se jedná o střední myopii (myopia modica).

 Od -6,25 D do -10,0 D se jedná o vysokou myopii (myopia gravis).

 Od -10,0 D výš se jedná o těţkou myopii (progresivní, patologickou).

Lehká a střední forma se řadí do myopie fyziologické (myopia physiologica),

u které nedochází k degenerativním změnám oka. Začátek progrese je v pozdním školním

věku a po 20. roce věku se jiţ nemění. Středně těţká myopie (myopia intermedialis) začíná

progredovat ve školním věku a dosahuje refrakčních hodnot v rozmezí -5,0 D aţ -10,0 D.

Konec nebo zpomalení progrese se udává po 20. roce věku. Nejrychleji progredující

je myopie patologická (myopia progressiva), u které je moţný nárůst aţ o -4,0 D za rok.

Dosahuje refrakčních hodnot od -10,0 D aţ po -30,0 D a konec progrese nastává mezi 20.
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a 30. rokem věku. Myopie můţe být i vrozená (myopia congenitalis). Ta dosahuje refrakčních

hodnot od -10,0 D a během ţivota uţ neprogreduje. [6; 8]

Podle příčiny vzniku

Nejčastější příčinou myopie je zvětšená předozadní délka oka, kdy se oko nezastaví


[…]


15 22 Ž
OP 0,00 0,000 0,00 0,000

OL 0,75 -0,25 172 0,625 0,50 -0,25 160 0,375

16 23 Ž
OP -1,00 -1,000 -1,25 -1,250

OL -1,00 -1,000 -1,25 -1,250

17 26 Ž
OP -4,00 -0,25 61 -4,125 -4,25 -0,25 60 -4,375

OL -4,25 -4,250 -4,25 -0,25 0 -4,375

18 23 Ž
OP 0,50 0,500 0,75 0,750

OL 0,25 -0,25 25 0,125 0,75 -0,25 17 0,625

19 23 Ž
OP 1,00 -0,25 6 0,875 0,75 -0,25 0 0,625

OL 0,75 -0,50 177 0,500 0,25 -0,25 0 0,125
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20 34 Ž
OP 0,00 -0,50 22 -0,250 0,00 -0,50 170 -0,250

OL -0,50 -0,25 5 -0,625 0,00 -0,25 20 -0,125

21 23 Ž
OP 0,25 0,250 0,25 0,250

OL 3,50 3,500 1,75 -0,25 0 1,625

22 23 Ž
OP -1,25 -0,50 127 -1,500 -1,00 -1,000

OL -1,50 -1,500 -1,00 -1,000

23 24 Ž
OP 0,50 -0,50 98 0,250 1,00 -0,50 110 0,750

OL 1,00 -0,75 81 0,625 0,50 -0,25 65 0,375

24 23 Ž
OP -0,50 -0,25 136 -0,625 -0,25 -0,25 170 -0,375

OL -0,50 -0,50 11 -0,750 -0,25 -0,25 15 -0,375

25 21 Ž
OP -0,25 -0,50 150 -0,500 -0,25 -0,25 165 -0,375

OL 0,00 0,000 0,25 -0,25 35 0,125

26 22 Ž
OP -2,25 -0,75 88 -2,625 -2,75 -2,750

OL -2,50 -2,500 -2,75 -2,750

27 24 M
OP 0,75 -0,50 97 0,500 0,75 -0,25 110 0,625

OL 0,25 -0,50 168 0,000 1,00 -0,25 170 0,875

28 22 Ž
OP -1,00 -0,25 126 -1,125 -1,00 -0,25 125 -1,125

OL -1,25 -0,50 79 -1,500 -1,50 -0,25 75 -1,625

29 22 Ž
OP -1,00 -1,000 -0,75 -0,750

OL 0,00 -0,25 147 -0,125 -0,50 -0,500

30 23 Ž
OP 0,25 0,250 0,00 0,000

OL 0,25 -0,25 114 0,125 0,00 0,000

31 27 M
OP -2,25 -0,50 7 -2,500 -2,50 -0,25 25 -2,625

OL -3,50 -0,75 42 -3,875 -3,25 -0,75 45 -3,625

32 21 Ž
OP 0,25 -0,25 42 0,125 0,00 0,000

OL 0,50 -0,50 150 0,250 0,00 0,000

33 21 Ž
OP 0,75 -0,25 95 0,625 0,25 -0,25 90 0,125

OL 0,25 0,250 0,00 0,000

34 23 Ž
OP -2,75 -2,750 -2,50 -2,500

OL -2,00 -0,50 160 -2,250 -2,00 -0,25 0 -2,125

35 24 M
OP 0,00 0,000 0,00 0,000

OL -0,25 -0,250 -0,25 -0,250

36 22 Ž
OP -1,50 -0,50 92 -1,750 -1,25 -1,250

OL -1,25 -0,75 64 -1,625 -1,25 -1,250

37 22 Ž
OP 0,25 0,250 0,50 0,500

OL 0,50 -0,75 9 0,125 0,25 -0,50 0 0,000

38 22 Ž
OP -0,25 -0,50 114 -0,500 -0,25 -0,25 140 -0,375

OL 0,00 -0,75 3 -0,375 -0,25 -0,25 10 -0,375

39 25 M
OP 2,25 -0,25 133 2,125 1,50 -0,25 145 1,375

OL 2,25 -0,75 178 1,875 2,25 -0,25 13 2,125

40 21 Ž
OP -1,50 -1,500 -1,50 -0,25 95 -1,625

OL -1,50 -1,500 -1,50 -0,25 85 -1,625

41 21 Ž
OP 3,25 -0,25 14 3,125 3,50 3,500

OL 3,00 3,000 2,75 2,750
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42 22 M
OP -1,00 -0,75 175 -1,375 -1,25 -1,250

OL -1,25 -0,50 177 -1,500 -1,25 -1,250

43 22 Ž
OP -0,75 -0,75 167 -1,125 -1,00 -0,50 0 -1,250

OL -2,50 -0,75 178 -2,875 -2,50 -0,50 5 -2,750

44 27 M
OP 0,75 -1,50 175 0,000 0,25 -0,75 5 -0,125

OL 0,50 -1,75 2 -0,375 0,25 -0,75 0 -0,125

45 26 M
OP -0,75 -0,750 -0,75 -0,750

OL -0,25 -0,250 -0,50 -0,500

46 26 Ž
OP 2,50 -0,50 179 2,250 4,75 -0,75 5 4,375

OL 3,75 -1,50 167 3,000 6,25 -1,25 170 5,625

47 23 Ž
OP 1,00 -0,75 16 0,625 0,75 0,750

OL 0,50 -0,75 147 0,125 0,50 0,500

48 23 Ž
OP 0,75 -0,25 34 0,625 0,50 -0,25 35 0,375

OL 0,75 0,750 0,50 -0,25 150 0,375

49 23 Ž
OP -0,25 -0,250 0,25 0,250

OL 0,50 -0,25 3 0,375 0,25 -0,25 20 0,125

50 34 Ž
OP 1,75 -0,25 112 1,625 2,00 2,000

OL 2,00 -0,25 89 1,875 2,25 2,250