POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Vladimír Tomek

s názvem: Porovnání objektivních a subjektivních metod stanovení refrakce oka

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30) Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! 30
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2. 9
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30) Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 25
5. Celkový počet bodů 94

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student svoji bakalářskou práci vypracoval pečlivě a splnil všechna kritéria zadání bakalářské práce. Přicházel se samostatnými návrhy při tvorbě bakalářské práce a taktéž chválím studentovu pracovní morálku. Rešerše na zadané téma je velice zdařilá a zpracování praktické části je taktéž na velmi dobré úrovni. Proto tuto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím nejvyšším klasifikačním stupněm.

Jméno a příjmení: Mgr. Markéta Žáková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: